
 
ODBOR PAMÁTKOVÉ PÉČE 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:     
ZE DNE: 7.11.2018    
NAŠE ZN.: 

NAŠE Č.j.: 

MMHK/205362/2018/PP/MEJ 
MMHK/226083/2018 PP/MEJ 

 Královéhradecký kraj, IČO 70889546 
Pivovarské náměstí č.p. 1245/2 
500 03  Hradec Králové 3 

 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

Radek Mejstřík 
495 707 698 
radek.mejstrik@mmhk.cz 

  

     
DATUM: 12.12.2018    
 

 
R O Z H O D N U T Í  

Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče podle § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o státní památkové péči“), ve znění pozdějších předpisů, 
a ve znění § 17 Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, zahájil podle § 44 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, na základě písemné žádosti ze dne 7.11.2018 žadatele, 
kterým je:  

Královéhradecký kraj, IČO 70889546, Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec Králové 3,  

o vydání závazného stanoviska § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Restaurátorský průzkum a návrh restaurování pomníku z války 1866 rakouskému c. k. pěšímu 
pluku č. 12 (tzv. Říman) - nemovitá kulturní památka pomník, rejstříkové číslo 25378 / 6-652, 
stojící na pozemku parc.č. 557 v k.ú. Máslojedy. 

Pomník z války 1866 rakouskému c. k. pěšímu pluku č. 12 (tzv. Říman) stojící na pozemku parc. č. 
557 v k.ú. Máslojedy je nemovitá kulturní památka chráněná státem ve smyslu zákona o státní 
památkové péči, která je evidována v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým 
číslem 25378 / 6-652. Dále se pomník nalézá v krajinné památkové zóně Areálu bojiště bitvy u 
Hradce Králové (dále jen KPZ), prohlášené Vyhláškou Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, 
č. 208/1996Sb., o prohlášení území vybraných částí krajinných celků za památkové zóny. 

obec   Máslojedy 
část obce   Máslojedy 
katastrální území  Máslojedy 
parcelní číslo   parc. č. 557 v katastrálním území Máslojedy 
ulice, náměstí, apod. okraj lesa Svíb 
název nemovitosti  pomník z války 1866 rakouskému c. k. pěšímu pluku č. 12 
číslo popisné   bez čp. 

 ÚSKP    25378 / 6-652 

Po písemném vyjádření (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 
75032333, Okružní č.p. 418, Josefov, 551 02  Jaroměř 3) č.j. NPU-362/89580/2018 ze dne 
3.12.2018, které bylo doručeno dne 6.12.2018 pod č.j. MMHK/222064/2018/PP/MEJ, vydává 
Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče (dále jen "správní orgán"), v souladu se 
zněním § 68 zákona 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "správní řád"), 
podle ustanovení § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči toto 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O :  

Práce: Restaurátorský průzkum a návrh restaurování pomníku z války 1866 rakouskému c. k. 
pěšímu pluku č. 12 (tzv. Říman) - nemovitá kulturní památka pomník, rejstříkové číslo 25378 / 
6-652, stojící na pozemku parc.č. 557 v k.ú. Máslojedy, spočívá podle předložené žádosti, 



 Č.j. MMHK/226083/2018 str. 2 

 
informací získaných od investora, dle předloženého restaurátorského záměru (autor: BcA. Pavla 
Szabová, Dobrošov 30, 547 01 Náchod z 2018) v následujícím: 

 Dílo bude restaurování na místě, bez nutnosti transportu. Nejzásadnějším zásahem bude očištění 
od biologického napadení – mechy, řasy, pomocí biocidního prostředku a následného šetrného 
oplachu vodou, příp. teplou vodou. Použitý chemických čistících prostředků a past se 
nedoporučuje. Po očištění je nutno zrevidovat stav plastických doplňků, především spárování. V 
případě nestability a nevhodného materiálu doplňků je doporučeno lokální mechanické odstranění 
a nahrazení novou hmotou z umělého pískovce, nejlépe s vápenným pojivem, co nejpodobnější 
originálnímu kameni. Lokální barevnou retuš doporučujeme především na plastických retuších a 
tmelech, barevně odlišných, nebo na kontrastních místech. Nápisy není třeba barevně 
zvýrazňovat, jsou dobře čitatelné. Doporučujeme barevně zvýraznit pouze nápis na zadní straně 
patky sloupu (jméno autora pomníku), a datace obnovy díla na zadní straně soklu tumby. 
Doporučeno je volit šedookrový odstín, o něco tmavší než okolní pískovec. Lokálně bude 
obnoveno spárování, i na obrubách pod kovovým oplocením. Kovové části je doporučeno pouze 
lokálně v místech koroze očistit a přetřít novým nátěrem kovářské černi stejného odstínu, jako je v 
současnosti. Konzervace biocidním prostředkem a následná hydrofobizace je doporučena jen v 
minimální míře, na exponovaných horizontálních plochách. 

 Návrh technologií a materiálů zásahu: 
o Čištění – voda (případně teplá), biocidní prostředek BFA Remmers. 
o Plastická retuš – vápno hašené, bílý cement, akrylátová disperze Primal AC 35 5% roztok, 

barevné světlostálé pigmenty na bázi přírodní hlinky nebo železitých oxidů, drcený 
vápenec, popř. střelečský tříděný písek vhodné hrubosti, poměr plnivo:pojivo 3-4:1. 

o Barevná retuš – barevné světlostálé pigmenty na bázi přírodní hlinky nebo železitých 
oxidů, pojivem akrylátová disperze Primal AC35 3% roztok  

o Konzervace – biocidní prostředek BFA Remmers, hydrofobizační prostředek Imesta 
IW290. 

o Barva písma: akrylátová barva na písmo, barevné světlostálé pigmenty na bázi přírodní 
hlinky nebo železných oxidů. 

 
 
 
Podle § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči správní orgán věc posoudil takto: 
 
 

Restaurátorský průzkum a návrh restaurování pomníku z války 1866 rakouskému c. k. pěšímu pluku 
č. 12 (tzv. Říman) - nemovitá kulturní památka pomník, rejstříkové číslo 25378 / 6-652, stojící na 
pozemku parc.č. 557 v k.ú. Máslojedy je přípustné při splnění následujících podmínek: 
 
1. Zahájení restaurátorských prací bude minimálně s týdenním předstihem oznámeno výkonnému 

orgánu státní památkové péče (Magistrátu města Hradec Králové, odboru památkové péče) a 
Národnímu památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Josefově. V průběhu 
realizace budou investorem svolávány kontrolní dny za účasti zástupců státní památkové péče a 
to následovně: 

a. Počáteční kontrolní den bude proveden po základním očištění od biologického napadení – 
mechy, řasy. 

2. Ukončení akce proběhne v rámci závěrečného kontrolního dne - předávacího řízení - za 
přítomnosti zástupce vlastníka památky, zástupce výkonného orgánu státní památkové péče, 
zástupce Národního památkového ústavu, územního odborného pracovišti v Josefově a 
dodavatele prací. 

3. Bude vypracována závěrečná restaurátorská zpráva (kámen, kov). Jedno pare závěrečné 
restaurátorské zprávy včetně digitální verze na nosiči CD nebo DVD bude předáno výkonnému 
orgánu státní památkové péče (Magistrátu města Hradec Králové, odboru památkové péče) 
nejpozději třicet dní od ukončení restaurátorských prací. Přiložená fotodokumentace bude 
zhotovena na fotografický papír, jednotlivé fotografie budou o rozměrech alespoň 10 x 15 cm. 

 
 



 Č.j. MMHK/226083/2018 str. 3 

 
O D Ů V O D N Ě N Í  

Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče obdržel dne 7.11.2018 písemnou žádost o vydání závazného 
stanoviska orgánu státní památkové péče podle § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči 
žadatele, kterým je:  

Královéhradecký kraj, IČO 70889546, Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec Králové 3,  

o vydání závazného stanoviska § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Restaurátorský průzkum a návrh restaurování pomníku z války 1866 rakouskému c. k. pěšímu 
pluku č. 12 (tzv. Říman) - nemovitá kulturní památka pomník, rejstříkové číslo 25378 / 6-652, 
stojící na pozemku parc.č. 557 v k.ú. Máslojedy. 

Tímto dnem bylo v souladu s § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno řízení o podané žádosti vedené 
pod spis. zn. MMHK/205362/2018/PP/MEJ. V souladu s ustanovením § 38 odst. 1 zákona správního 
řádu bylo účastníkům řízení umožněno nahlédnout do spisového materiálu a uplatnit své připomínky 
a náměty k uvedenému předmětu řízení. 

Pomník z války 1866 rakouskému c. k. pěšímu pluku č. 12 (tzv. Říman) stojící na pozemku parc. č. 
557 v k.ú. Máslojedy je nemovitá kulturní památka chráněná státem ve smyslu zákona o státní 
památkové péči, která je evidována v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým 
číslem 25378 / 6-652. Dále se pomník nalézá v krajinné památkové zóně Areálu bojiště bitvy u 
Hradce Králové (dále jen KPZ), prohlášené Vyhláškou Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, 
č. 208/1996Sb., o prohlášení území vybraných částí krajinných celků za památkové zóny. Proto, 
v souladu s § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči, zamýšlí-li vlastník kulturní památky provést 
údržbu, opravu, rekonstrukci, restaurování nebo jinou úpravu kulturní památky nebo jejího prostředí 
(dále jen "obnova"), je povinen si předem vyžádat závazné stanovisko obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností. 

Žadatel Královéhradecký kraj, oddělení majetkové, IČO 70889546, Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 
500 03  Hradec Králové 3 je podle výpisu z katastru nemovitostí (list vlastnictví č. 676, katastrální 
území Máslojedy) vlastníkem parcely parcelní číslo parc. č. 557 v katastrálním území Máslojedy a 
pomníku stojícího na parcele parcelní číslo parc. č. 557 v katastrálním území Máslojedy. 

Vzhledem ke skutečnosti, že Magistrátu města Hradec Králové, odboru památkové péče, jsou známy 
všechny podstatné skutečnosti a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení, bylo upuštěno 
od ústního jednání spojeného s místním šetřením. 

Jedná se o pomník věnovaný 12. rakouskému pěšímu pluku, jehož příslušníci padli v boji o svíbský 
les r. 1866. Pomník tvoří kamenná tumba – velký ležatý hranol s profilovaným širokým soklem na 
podstavě pomníku a profilovanou římsou, která leží na podestě s jedním kamenným stupněm. Na 
bocích tumby jsou provedeny sekané nápisy na 3 polích v němčině i češtině, kde jsou jména a počty 
padlých. Na horní desce tumby je zobrazen ležící umírající římský voják, opřený o patku válcovitého 
sloupu, ve dříku zlomeného. Horní část sloupu s hlavicí leží pod sloupem a zčásti pod zády ležícího 
vojáka. Socha vojáka je v lehce nadživotní velikosti. Voják má u sebe ještě štít a zlomený meč. 
Pomník je ohraničen novodobým litinovým plotem s brankou, osazený v pískovcové obrubě. Pomník 
byl odhalen 7. 7. 1867, proveden na návrh npor. Schuttermayera, provedl sochař M. Ježek z Hradce 
Králové. Pomník byl restaurován v roce 2006, kdy zároveň bylo doplněno nové litinové zábradlí místo 
staršího drátěného plotu. 

Současný stav památky je relativně dobrý. Pomník je celkově znečištěn biologickým znečištěním - 
mechy, řasy, lišejníky. Je pokryt také povrchovými nečistotami. Některé staré vysprávky a tmely 
vykazují degradaci, nebo barevné změny či smytí barevných retuší. Kovové oplocení je místy drobně 
poškozeno korozí, pod degradovaným ochranným nátěrem. Degradovaný z minulosti je nápis 
autorství na patce sloupu. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči byla doručená žádost 
postoupena dne 12.11.2018 pod č.j. MMHK/208040/2018 k vydání písemného vyjádření Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 75032333, Okružní č.p. 418, Josefov, 
551 02  Jaroměř 3 (dále jen „NPÚ“), které je nezbytným podkladem pro vydání závazného stanoviska. 
Žádost o písemné vyjádření č.j. MMHK/208040/2018 ze dne 12.11.2018 byla doručena NPÚ 
prostřednictvím datové schránky. Toto písemné vyjádření bylo vydáno dne 3.12.2018 pod č.j. NPU-



 Č.j. MMHK/226083/2018 str. 4 

 
362/89580/2018 a správnímu orgánu bylo doručeno dne 6.12.2018 pod č.j. 
MMHK/222064/2018/PP/MEJ (dále jen „písemné vyjádření NPÚ“). Písemné vyjádření NPÚ 
následující doporučení, při jejichž respektování by nemělo dojít k narušení zájmů státní památkové 
péče: 

„Závěrečné konstatování: Z hlediska zájmů státní památkové péče NPÚ, ÚOP v Josefově dospěl k závěru, že 
práce uvedené v předložené žádosti lze připravovat a provést při dodržení následujících podmínek: 
1. Zahájení restaurátorských prací bude minimálně s týdenním předstihem oznámeno NPÚ, ÚOP, který 
bude zván rovněž na kontrolní dny svolávané v průběhu realizace a k dokončení spojeném s kolaudací. 
2. Bude vyhotovena závěrečná restaurátorská zpráva, včetně digitální verze na nosiči CD nebo DVD. 
Jedno pare této restaurátorské zprávy bude předáno NPÚ, ÚOP k archivaci nejpozději třicet dní od 
ukončení restaurátorských prací. Přiložená fotodokumentace bude zhotovena na fotografický papír, 
jednotlivé fotografie budou o rozměrech alespoň 10 x 15 cm. 
Odůvodnění: Pomník prusko-rakouské války 1866 pěšího pluku č. 12 představuje z památkového hlediska 
hodnotný doklad historické vojenské plastiky, prohlášeného za kulturní památku; proto je při jeho obnově nutné 
postupovat dle platné legislativy. Jeho dnešní mírně zhoršený stav je nutno považovat za výsledek negativních 
vlivů okolního prostředí a delší absence odborné údržby. NPÚ, ÚOP po posouzení prací uvedených v 
předložené žádosti dospěl k závěru, že jsou v souladu se zájmy státní památkové péče a že po jejich provedení 
v souladu s doporučenými podmínkami budou zachovány dotčené kulturně historické hodnoty. K podmínce č. 1 
– Odborný dohled a vykonávaný dozor má oporu v zákoně č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, zejména v § 
29 a 32, kde je stanoven odborný dohled odborné organizace státní památkové péče a vykonávaný dozor 
orgánu státní památkové péče. Zároveň plyne z povahy věci, že případné dílčí usměrnění – upřesnění, může 
být uplatněno pouze v přítomnosti dotčených stran. Kontrolní dny a konzultace lze považovat za jeden ze 
základních mechanismů účinného dohledu všech složek státní památkové péče ve smyslu platné legislativy. K 
podmínce č. 2 - Požadavek na odevzdání závěrečné restaurátorské zprávy odborné organizaci státní 
památkové péče má oporu v §14 odst. 9 výše uvedeného zákona a vychází z ust. §10 odst. 3 písm. c) Vyhlášky 
č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon České národní rady č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči. 
Dokumentační povinnost rovněž plyne ze zákona o státní památkové péči č. 20/1987 Sb., zejména z § 10 
Vyhlášky 66/1988 Sb., žádoucí je zcela průkazná dokumentace, kupříkladu dle Metodického listu NPÚ – 
Struktura a náležitosti restaurátorských zpráv č. 4/2006. Restaurátorská zpráva je totiž svou povahou 
historickým pramenem k památce (dílu) před restaurátorským zákrokem a sumarizuje provedené práce včetně 
záznamu použitých technologií. Proto po zvážení věci dospěl NPÚ, ÚOP k výše uvedenému doporučujícímu 
závěru. 
Upozornění: Upozorňujeme, že dle ust. § 14, odst. 8 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v 
platném znění, může veškeré restaurátorské práce provádět výhradně fyzická osoba s příslušným 
povolením Ministerstva kultury ČR, tedy pro restaurování uměleckých děl z kamene. Dále upozorňujeme, 
že je nezbytné, aby prováděné technologické postupy a použité materiály respektovaly originál v dochovaném a 
doloženém uměleckořemeslném zpracování, a aby byla respektována a zachována technická a materiálová 
struktura, stejně jako výtvarná a uměleckořemeslná podoba restaurované kulturní památky, což vyplývá i z 
vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění.“ 

V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu správní orgán umožnil účastníku řízení 
usnesením čj. MMHK/223902/2018 ze dne 6.12.2018, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k jeho 
podkladům. Účastník řízení svého práva vyjádřit se k podkladům rozhodnutí ve stanoveném termínu 
nevyužil. 

Předmětný pomník je významným dokladem umělecké a uměleckořemeslné práce ve smyslu § 14 
odst. 8 zákona o státní památkové péči, proto jeho opravu respektive restaurování může provádět 
výhradně fyzická osoba s příslušným povolením Ministerstva kultury v souladu s 14a, odst. 1 zákona 
o státní památkové péči v platném znění. 

Vzhledem ke skutečnosti, že žadatel nevznesl žádné připomínky a správní orgán se plně ztotožňuje 
s vyjádřením odborné organizace státní památkové péče, byly navrhované podmínky písemného 
vyjádření NPU převzaty do výrokové části tohoto rozhodnutí. Tyto podmínky vychází ze zákonných 
norem a z důvodu zachování a poznání kulturně historických hodnot předmětné kulturní památky. 
Správní orgán do výrokové části doplnil oproti písemnému vyjádření podmínku č. 2, která stanovuje, 
jakým způsobem a za jakých podmínek bude provedeno ukončení restaurátorských prací. Tato 
podmínka logicky navazuje na podmínku č. 1, která stanoví počátek restaurátorských prací. 

Restaurování pomníku rakouského pěšího pluku č. 12 (tzv. Říman) na základě výše uvedeného 
odůvodnění není v rozporu se zájmy státní památkové péče, pokud budou splněny podmínky 
stanovené v tomto rozhodnutí. Proto bylo rozhodnuto v této věci tak, jak je ve výroku rozhodnutí 
uvedeno. 



 Č.j. MMHK/226083/2018 str. 5 

 
Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem odsouhlasit s orgány 
státní památkové péče ve smyslu zákona o státní památkové péči. 

Správní orgán památkové péče po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci došel 
k závěru, který je obsažen ve výroku tohoto rozhodnutí. Při posuzování se řídil platnými právními 
předpisy a nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; 
Vyhláška č. 66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; 
Vyhláška Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, č. 208/1996Sb., zákon č. 500/2004 Sb., 
správní řád) jakož i Listinou základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při výkonu svých práv nikdo 
nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní 
památky nad míru stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České republiky. 

 

POUČENÍ O ODVOLÁNÍ 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podle ustanovení § 81 odst. 1, § 83 a § 86 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, podat odvolání do 15-ti dnů ode dne jeho oznámení ke 
Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje, odboru kultury a památkové péče prostřednictvím podání 
u odboru památkové péče Magistrátu města Hradec Králové. Odvolání má odkladný účinek. 

 

Podle ustanovení § 82 odst. 1 správního řádu se lze odvolat proti výrokové části rozhodnutí či 
jednotlivým výrokům. Odvolání proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 

 

Podle ustanovení § 82 odst. 2 správního řádu musí z odvolání být patrno, kdo je činí, a které věci se 
týká. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu 
orgánu a aby každý účastník řízení dostal jeden stejnopis. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        otisk úředního razítka 
 
Radek Mejstřík 
 
oprávněná úřední osoba, referent odboru památkové péče 
  
 
 
Obdrží: 

Účastníci podle § 27 odst. 1 správního řádu 
Královéhradecký kraj, IDDS: gcgbp3q 
  
Odborná organizace státní památkové péče 
Národní památkový ústav, IČO 75032333, územní odborné pracoviště v Josefově, IDDS: 2cy8h6t 
  


		2018-12-14T08:37:13+0100
	Radek Mejstřík
	oprávněná úřední osoba




